Ita di. i. querit de frui in copatione ad suum obiectum, utrum per se obiectum fruitionis sit ultimus finis, quod non uidetur super illud ad gal. v. fructus autem spiritus caritas gaudium etc. dicit igitur ambrosius ista appellantur appetitum, fructus, quod propter se appetenda sunt, et sunt plura, igitur plura propter se appetenda, sed fruendum est illo quod est propter se appetendum ergo etc. Confirmat specialiter de caritate, quoniam bono per eam fruendum est caritas est huiusmodi, quare non est bonum per accidens, quod de illo esset querendum aut est bonum per eam aut per accidens, et sic in infinitum. Item secundo queritur de capacitate finita illud sciatur finito, sed uoluntas est huiusmodi ergo etc. ma probat quod finis

tum debet adequari finito. Item tercio sic, firmiter assentit intellectus alicuius uero creato quod increato, quod uero creato assentit propter euidetiam obiecti, non sic uero in creato, igitur firmiter uoluntas assentit a lateri bono, quod increato. Contra aug. de doc. xpi. c. i. hoc primo di. i. linguendum de fruitione, secundo distinguendum de obiecto fruitionis, tercia exponendum est unum uerbum quod ponitur in. q.

QUANTUM AD PRINCIPALIA Dico quod fruitio potest accipi pro fruitione communi uel ordinate, primo quecumque potentia potest in ordinate agere, actus eius abstrahit ab hoc actu, sed uoluntas potest inordinate uelle, quod secundum au. lxxxiii. q. q. 30. omnis uoluntas, quod uicium nominatur est uti fruendis et frui utendis, igitur actus uoluntatis excedit fruitionem ordinatam.

Secundo consequenter uidentur de obiecto fruitionis, nam obiectum fruitionis ordinate est finis, sicut enim electio est ordinata et recta quando est in debito modo circumstantiata et rationi recte conformis. Ita fruitio est ordinata quando est in debito modo circumstantiata igitur illud obiectum est fruitionis ordinate quod est obiectum fruitionis debitis circumstantiis circumstantiata hic est finis ultimus tantum, id est probat dupliciter, primo modo sic, potentia que respicit obiectum commune non perfecte quietatur nisi in illo in quo perfectissime reperitur suum obiectum, sed uoluntas respicit pro obiecto suo bonum commune, igitur non quietatur nisi in illo in quo perfectissime reperitur ratio boni et hic est tantum ultimus finis igitur etc. Probatur ma. quod est obiectum alicuius potentie et primum obiectum illius si reperitur diminute in uno; alio autem perfecte non quietatur in illo, ubi ratio sui diminute reperitur igitur etc. hoc etiam patet in exemplo si enim uisus respiceret lumen pro obiecto ut se extendit ad omnia luminosa, lumen non quietaretur nisi in perfectissimo lumine. Item hoc etiam probat sic, potentia que inclinatur sic, ad plura non quietatur in aliquo uno nisi ubi illa plura continentur quantum est in eodem contineri, exemplum materia inclinatur ad plures formas, iam non quietatur nisi per illam que omnes illas continet ad quas inclinatur, sed uoluntas inclinatur

ad plura bona que in nullo perfecte inclinatur nisi in ultimum finem igitur etc. Sic patet quid est obiectum fruitionis ordinate, obiectum uero fruitionis in communi quodcumque bonum esse potest, siue sit bonum uel quod est ultimus finis siue bonum quod apparet esse ultimus finis, siue sit bonum prestitutum ut ultimus finis. Quod primum potest esse obiectum fruitionis preconstitutum est, quod secundum p. si ratio erronea est tendat uoluntati aliquid appens bonum tanquam summe bonum conuenit uoluntatem illo frui quod etiam tertium patet, nam si bonum ostendatur uoluntati etiam a ratione errante, potest uoluntas illud accipere et ita ipsum tanquam finem sibi prestituere, quod cuiuscumque agentis potentate est agere et modus agendi. Tertio exponendum est quomodo finis ultimus ponitur per se obiectum fruitionis, hoc enim non intelligendum ita quod ratio finalis sit ratio obiecti, actus fruitionis ymmo ratio finis est concomitans obiectum fruitionis, quod tunc est ratio beatificandi, sed obiectum ut in se extrinsecus beatificat, sed relatio finis non est hoc ergo etc. hoc etiam patet de frui prestituto, quod ibi ratio finis non procedit actum sed sequitur, non enim quia ostenditur sub ratione finis, ideo appetitur sed quia appetitur propter se consequitur ratio finis.

AD PRINCIPALIA PRINCIPALE quod nulla talia appetenda sunt propter se formaliter uel finaliter, quod non ordinantur ad finem ulteriorem. Ad confirmationem dicendum quod per essentiam accipitur dupliciter, uno modo ut opponitur ei quod est per accidens sicut illud quod predicatur de subiecto per essentiam subiecti, conuenit sibi per essentiam suam, sicut opposito modo per accidens conuenit alteri quod non predicatur de ipso per essentiam ipsius et sic hoc est per accidens homo est albus. Alio modo accipitur per eam diuidatur contra participatum et sic excludit omnem aliam causam, et ito modo solus deus est quicquid per eam suam ut bonus sapiens etc. Quando igitur accipitur bono per eam est fruendum, uerum est secundo modo: quando dicitur in mi.

caritas est bona per eam, uerum est primo modo et non secundo, ideo non sequitur conclusio. Ad secundum concedo maiorem et nego maiorem quod hec capacitas finita potest saturari finito. Et ad aliam probationem, quando dicitur quod finitum potest adequari finito, dicendum quod adequatio duplex est in entitate et in proportione. Prima requirit similitudinem quomodo unum album adequatur alteri, secunda requirit dissimilitudinem quomodo forma adequatur materie, et tamen materia est simpliciter possibile, forma uero est ens simpliciter actus, unde adequatio proportionis est inter dissimilia, sic in proposito non enim sequitur finitum adequatur finito in entitate et perfectione, igitur potest ipsum obiectum sciatur, quod uoluntas sciatur in comparatione ad aliquid proportionabile ut a dissimili, unde infinitum et non finitum adequatur uoluntati adaequatione obiecti ad potentiam, exemplum de relatione finiti ad infinitum quod quere uoluntatem et responsionem. Ad tertium argumentum quere.

Liam questionem queritur an apprehensio sine ultimo non esse sit frui eo in qua arguebat contra, b. quod uoluntas non necessitatur ad uolendum ultimum finem et in uniuersali apprehensum, sic quicquid necessario qui scit in aliquo sibi presente necessario tenet illud si potest et facit sibi esse presens, ut patet de graui respectu contrarietatis et de appetitu sensitivo respectu sensibilis delectabilis, quod semper fruere eo nisi uoluntas ipsum a moueret ut patet in brutis, quod cum difficultate a sensibili delectabili amouetur, si igitur uoluntas necessario fruatur ultimo sine apprehensio necessario tenet illud, si sibi presens est et potest imperando intellectui ne auertat se ab eius consideratione igitur etc. Item secundum sic, ab eodem principia actio aliquid habet agere et necessario agere, si necessario agat, sed uoluntas principium actum quo quis uolens finem ultimum ergo si necessario quis uult finem ultimum apprehensum ita necessitas erit a parte uoluntatis, tunc sic, quando in principali agente est necessitas ad agendum, secundaria agentis

Ad secundum dico qd licet sensationes possent sequi immediate delectatio sensibilis. et forte illa sola. ita qd nullus actus sit a potentia dicitur. tamen in voluntate delectatio immediatius sequitur apprehensionem et mediate illa delectatio. Ad tertium concedo ma. negando mi. qd opposita delectationis et dilectionis sunt diuersa realiter ut probatum est superius. Ad quartum dico qd non eodem modo perficit operationem delectatio et dilectio. qd delectatio est quasi perfectio accidentalis ipsius operationis sicut pulcritudo iuventutis. et delectatio autem est quasi actus impatiuus vel coniungens parentem cum prole. De secundo articulo quere istantia.

Ira distinctionem secundam queritur utrum sit aliquid ens simpliciter primum. qd non uideatur in uniuerso se habent entia uelud numeri. metha. sed non est aliquis numerus primus in perfectione. igitur nec aliquid ens in uniuerso. et proba mi. totum est perfectius sui parte. igitur si est numerus simpliciter primus ille esset numerus maximus. sed hoc est in conueniens. qd tunc non precederet infinitum in numeris. Contra secundo metha. est primum efficiens. igitur primum actuale qd unum qd agit secundum qd est in actu et si hoc igitur est primum in entitate et perfectione. Item ubi prius primus finis. igitur est primum in bonitate. et si hoc. igitur est primum in entitate. qd unum qd agit quanto est perfectius in bonitate tanto est perfectius et in entitate.

Utra queritur utrum primitas simpliciter possit competere entibus sine essentiis alterius rei. qd sic uideatur. posteritas essentialis conuenit entibus alterius rei ut prius. igitur et prioritas simpliciter. consequentia probatur. qd correlata comultiplicantur. Contra omnis multitudo reducitur ad unitatem igitur et multitudo essentialium. consequentia probatur qd multitudo essentialium includit ordinem essentialium. inessentialiter uero ordinatis est principium. licet non in illis que sunt unius

rei. Hic propter ordinem questionum est sciendum qd sicut dictum est prius. nullus est ceptum quam nos hic de deo concipere possumus. est aliquid de ipso nobis per se notum. nec etiam potest esse nobis notum demonstratione propter quid. qd medium illius demonstrationis propter quid est ut si dicitur in se quantum hic deitas non est nobis per se notum nec est disputum a nobis cognosci. igitur potest de deo a nobis cognosci demonstratione qd in qua sumitur premissa ab effectu. igitur immediatius ostendatur de deo talis perfectio sub ratione illa qua immediatius respicit effectum. huius uero relationes sunt diuersa ad creaturas ut causalitatis et producibilitatis ideo ex huius rebus est propositum ostendendum.

AD PRIMUM QUAERITUR Quid est dicendum. qd est primum ens simpliciter in primitate que non includit imperfectionem huius uero primitas includens imperfectionem est primitas medie forme respectu compositi. pars enim imperfectione toto. est prior toto. sed sunt alie primitates que non dicunt imperfectionem. ut primitas eminentie et independentie triplicis puta duplicis causalitatis effectiue et finis et que est primitas exemplaris. hec uero primitates causalitatis materialis et formalis predicte etiam primitates distinguuntur. nam primitas eminentie non est primitas causalitatis non enim ex hoc qd unum ens preeminet alteri est causa illius. nam principium in quolibet genere preeminet posterioribus illi generis. si tamen est causa illorum. primitas exemplaris intelligentis exemplata primitas natura est distincta primitas causalitatis. sicut enim agens naturale non distinguitur contra efficiens ita agens per cognitionem qd est agens exemplaris non distinguitur contra efficiens ideo sunt tantum due primitates causalitatis que non dicunt imperfectionem et efficientie et finis. Quid autem sit aliquid ens simpliciter primum. istis primitatibus qd non dicunt imperfectionem. probatur primo de primitate efficientis scilicet qd sit qd ens simpliciter primum efficiens sic est

aliquid ens efficiens. qd productus. aut igitur a se. aut a nullo aut ab alio et procedat ut hinc. Contra qd rationem instabat dupliciter. primo per infinitates efficientie in his que sunt unius rationis per quod medium procedunt phi. secundo qd commune est demonstrationi propter quid. et quis ut procedat ex necessariis in predicta demonstratione. qd procedat ex contingentibus. cum accipitur aliquid esse productum et effectus. hoc enim est contingens. Ad exclusionem instantie prime. premissa qd non est processus in infinitum essentialiter ordinatis qd uerum est. et se ad prius procedendo a posterioribus ad priora a quibus dependet ex quo demant primam efficiens esse ad qd premissum denotandum premissa. primo qd non est idem loqui de causis per se siue essentialiter ordinatis et per accidens ordinatis. Secundo primum triplicem dicitur inter causas per se ordinatas et per accidens ordinatas. ex qua dicitur triplici triplex ostendit primum efficiens esse. ex prima sic. ex hoc enim qd in causis essentialiter ordinatis secunda in causando dependet a priori. si essent infinite. ita qd quelibet ab alia non solum quelibet posterior est a priori. sed uniuersitas causatorum ab alia causa si ab aliqua illius ordinis. qd idem esset a se igitur sic. Ex secunda differetia. si cause essentialiter ordinatae alterius rationis accipiatur causa posterior quanto posterior tanto imperfectior et quanto causa superior tanto perfectior. igitur si in infinitum superior in infinitum erit perfectior. et sic propositum qd est efficiens qd in dependenter causat qd est primum efficiens. Et tertia differetia sic. si cause essentialiter ordinate simul concurrant ad productionem effectus. et ille sunt infinite igitur infinite in actu. ad hoc etiam induxit duas alias persuasiones. prima est si sit processus in infinitum in causis essentialiter ordinatis. omnes erunt causate. et sic ab alia causa que omnes erunt medie. et sic tenet ratio phi. secundo metha. et eadem ratio in uirtute cum illa que accipiebatur ex prima dicitur. Secunda est esse effectiuum. nullam imperfectionem importat de se qd autem nullam imperfectionem importat

potest esse imperfecto si est imperfectione. si nihil causat sine imperfectione nisi dependenter causat igitur sic. Sed ut patet omnes predictae rationes supponunt ordinem essentialium causarum. qd forte negaret quis per tinendo. dicendo qd omne qd producitur producitur sufficienter sicut causa totali a causa particulari eiusdem rationis ut filius a patre et sic in infinitum. Contra hoc productum si producat a causa alterius rei se. quitur propositum ut prius si a causa eiusdem rei. tunc causa a qua producitur fuit possibilem produci. et sic in infinitum semper enim natura habebit eundem modum essendi in quolibet eiusdem rationis ita qd si unum fuit producibile et licet in infinitum succedere a uirtute alicuius cause permanentis cum tota successione. Tamen autem illius successione potest esse cum tota successione. et per consequens nec causa continuans successione. Et non continetur a nullo. igitur ab alia causa que nihil est successione continetur illa successione. Omne igitur qd producitur a causa accidentaliter ordinata essentialiter producitur a causa essentialiter ordinata. et sic exclusa est prima instantia. Ad secundam instantiam est responsio qd illa demonstratio siue ratio dupliciter potest fieri. uno modo sumendo pro antecedente propositionem contingentem de esse que nota est sensui scilicet quod aliquid sit productum in actu qd notum est sensui. qd aliquid est mutatum quod nec negaret eractus et sic ex ueris euentibus non tamen necessariis sequitur conclusio. Alio modo potest ratio ista formari sumendo pro auctoritate propositionem de possibili que enunciata sic qd possibile aliquid produci. igitur possibile est aliquid esse productum et causatum eius ex quo sequitur qd est aliquid productum primum. Consequentia probatur. quicquid potest esse si sibi non repugnat esse ab alio est probatum. qd si potest et non ab alio igitur necessario est. Ex dictis sequitur qd est ens primum ens in eminentia. qd in ordine essentiali semper causa est equiuoca respectu sui effectus. causa autem equiuoca est nobilior semper suo effectui. eius non possit esse eque perfecta nec minus per-

secta, sic enī dicerem q̄ celum ⁊ omnia alia
possent produci a musca. ex his probatur q̄
est primū ens primitate finis. q̄ oē agens
agit propter finem. sed primum efficiens ē
per se agens. igitur agit propter finem non
propter finem alium a se. q̄ tunc illud esset
eminentius primo efficiente. q̄ finis qui ē
alius reslter ab agente intendente finem.
est ens eminentius cum causa finalis sit no
bilissima. Ultimo dico q̄ primum effi
ciens siue effectiuum est primum exemplā
q̄ primum efficiens ut prius agit per se p̄
ter finem. igitur uel propter finem quē co
gnoscit. uel propter finem in quē a cognoscē
te dirigitur. non secundo modo. q̄ primum
effectiuum non potest ab alio ordinari. tunc
enim non esset primum effectus. igitur pri
mum effectum agit propter finem quē cog
noscit ⁊ ordinat per cognitionem per effec
tum suum in finem cognitum. sed hoc est or
dinando exemplariter. cum igitur non ordi
net in finem secundarium alium a se igitur
in primum finem immediate. igitur est pri
mum exemplans. sic patet q̄ est aliquod pri
mum ens. Ad rationem in contrarium
de similitudine inter ordinem nūorum ⁊ en
tium. Dicendum q̄ licet ordo essentiarum i
uniuerso in multis assimilatur ordini nūo
rum. non tamen similitudo tenet in speciali
simile enim est independendo. sed e conuer
so. q̄ numeri. posteriores dependent a priori
qui est imperfectior q̄ est pars posterioritatis
totum autem dependet a parte. unde hic p̄
fectus dependet ab imperfectioribus
essentialiter ordinatis non sic. sed e conuerso
ens enim perfectius non est pars respectu en
tis imperfectioris. nec ens perfectus est totū
aggregatū ex entibus imperfectioribus. sed
totum uirtualiter cōtinens perfectiones en
tium imperfectorum ⁊ pre his cas ideo in
speciali non est simile: quāuis sit sile in gene
rali ⁊ sic un⁹ numerus dependet ab alio ita
intellectualiter ordinatis unumquodq̄ depē
det ab alio. Aliter potest dici q̄ in nume
ris est deuenire ad numerum perfectissimū
⁊ etiam ad numerum maximum qui in in
tellectu diuino in quo habet esse numerus in
finitus. secundum aug. t. de deo de trini

tate ca. xiiii. infinitus numerus quāuis infi
nitorum numerorum nullus sit numerus. n̄
est tamen in comprehensibilis ei cuius in
telligit non est numerus ⁊ forte numerus nō
habet esse nisi in cognoscibilitate illa ut q̄ hic
breuiter tanguntur sine probationibus que
re diffuse instantiam.
AD QUESTIONEM SECUN
dam est dicendum q̄ uidetur habere duos
tellectus unum cōparando primitatem ad
primitatem alterius essentie. Sed se
cundum istum intellectum non est possibile
ut primitas simpliciter competat essentie
pluribus alterius rationis. q̄ sicut patet e
rationibus positis i questione precedente cu
competit una primitas que non includit in
perfectionem ⁊ altera. unde cui cōpetit pri
mitas efficiente eidem inest ⁊ omnia alia
primitas non includens imperfectionem.
unde cui cōpetit primitas efficiētie ei inest
primitas eminentie ⁊ similiter finis ⁊ exem
plaris. Alius uero est intellectus questio
nis an omnes ille primitates squatuor cōpe
tant uel conuenire possint essentie alterius
rōis. ⁊ dico q̄ n̄ q̄ ostēdit p̄rio sic. ⁊ cā
bruitatis loquamur de una primitate ses effi
ciētie. si due eētie alteri⁹ rei possint eē sim
pliciter prime effectrices aut igitur res
pectu eorūdem effectū siue effectus aut re
spectu aliorū nō primo mō q̄ r. respectu eiu
dem causati: nō possunt eē cause totales eiu
dem generis ⁊ ordinis. aliter aut possibile
eēt. igitur multo magis: nec due cause effi
cienties prime. q̄ ille eēt eiusdem generis
⁊ ordinis ⁊ neutra dependet ab alia in cau
sando. Probatio antecedentis. sicut a ⁊ b.
due cause totales efficientes respectu eiusdē
effectus ex quo a ē tota cā efficiēs illū effe
ctū posito a potest effectus poni ab illo. igit
circumscripto b potest effectus ille poni. sed
per positum b est totalis causa illius effectus
a quo effectus nō est dependens q̄ nō depē
det ab eo eēntialiter siue quo pot eē. cōsequē
tū est manifestū impossibile. igitur oportet
dicere secundum membrum q̄ scilicet ille du
o ponantur q̄ sunt cause totales respectu di
uerforum effectuum sed hoc est impossibile
q̄ si sit aut respectu duorum effectuum ei⁹

dem speciei: aut diuersarum specierum pri
mo modo nō. q̄ illa que sunt eiusdem speciei
nō requirūt distinctas causas speciei: Nec secū
do modo. q̄ si illi effectus sint diuersi secun
dam speciem. ergo habent ordinem eēntia
lem. q̄ species in uniuerso se habet sicut nu
meri. ex viii. metha. Sed omnia que habent
ordinem essentialem reducuntur ad unum
primū unius q̄ru hci primitate predicta.
ut probatum est in prima questione igit ⁊ c
Item secundo hoc probatur per philo.
xii. metha. si sint duo prima entia alterius
rei habentia sub se proprias coordinationes
⁊ coadiata s̄p̄cū unius primi n̄ haberēt or
dinem ad coordinata alterius coordinationis
colletur ergo ab uniuerso natura boni que cō
stitit in ordine partium uniuersi ad inuicē
⁊ ad primum. unde ponentes plura princi
pia alterius coordinationis in cōnexam faci
unt uniuersi substantiam sicut dicit phi.
Tercio probatur hic specialiter de primita
te eminentie. nā sicut i oi genere est stare ad
aliquam unam naturam que est mēsurā om
nium posteriorum in illo genere ita in ge
nere totius entis necesse est stare ad unam
naturam simpliciter primam que est omni
um aliorum. sicut patet ex mensura metha
ex dictis sequitur alia correlatiua. primum
est q̄ primum efficiens non tantum ē pri
mum secundum quid respectu effectibilis
unius correlationis. sed etiam respectu om
nium effectibilium. ⁊ sic etiam de primo e
minente ⁊ sine: cui hic conueniant eidem ex
priori questione: unde sequitur q̄ sit ens uni
us rationis simpliciter primum. Et ex
his patet necessitas illius questionis. nam ex
rationibus questionis precedentis non est p
batum nisi aliquod primum unius correla
tionis. posset aliquis dicere aliam esse cōo
rdinationem habentem suum primum ⁊
suis effectibilia. unde cui in questione pre
cedente arguitur q̄ hoc productum produ
citur et non in infinitum. ergo est stare ad
aliquod primum. Diceret a iquis quē u
est ad primum illius coordinationis ut ad so
lem. sed preter ita forte diceret q̄ producibi
lia alterius rei que habent suum primū ut

pote lunam. ideo necesse fuit consequenter q̄
rere an possint esse duo prima entia alteri⁹
rei siue rationis. ⁊ probare quod tantū unū
ens simpliciter primum eiusdem rei. an tale
sit tantum unum numero uel plura pertinet
ad questionem sequentē de unitate dei.
Secundum correlatiua est q̄ cui ista pri
mitas tantum conuenit uni essentie. uidet
q̄ uel faciens unum per accidens cum illa ef
sentia requiratur ad primitatem illius ef
sentie. q̄ si requireretur. igitur illa nō tan
tum conueniret uni essentie. Ex hoc se
quitur q̄ nihil potest sibi accedere q̄ perti
net ad illam primitatem ⁊ alterius cū stel
lectio distincta distinctorum pertinet ad
primitatem exemplantis ⁊ efficientis per
cognitionem. sequitur q̄ intellectio illa non
potest esse accidens illi essentie. ergo illa in
tellectio est sua essentia. ⁊ e conuerso sua ef
sentia est illa intellectio actualis ⁊ hoc ē ne
cessarium ad questionem sequentem de infi
nitate primi entis. Ad rationem in con
trarium cum arguitur. sunt plura p̄steri
ora. igitur ⁊ prima plura. dicendum q̄ con
sequentiā non ualet. q̄ redeundo a postero
ribus ad primum. redditur a multitudine
ad unum. Ad probationem quando dicit
tur q̄ multitudo uno correatiuorum multi
plicatur ⁊ reliquum. dicendum q̄ hoc uerū
est secundum relationes non secundum ab
soluta ut quot sunt filiationes tot sunt pa
ternitates sed non tot absoluta supposita in
quib⁹ fundant ille paternitates ⁊ ideo tot
sunt primitates in prima ente quot posteri
ores. sed non tot essentie prime. in quibus
ille primitates.

Item deus simpliciter primū
respectu omnium posteriorum
sit actu infinitum intensiue.
quod non uidetur. Quia cū a ⁊
tūa uirtualiter infinite nihil repugnans si
bi compatitur secū i effectū. sed primum ef
ficiēs cōpatitur secū in effectū aliq̄ sibi re
pugnās ergo q̄. ma. patet si efficiēs aliq̄ sit
uirtutis actiue infinite. igitur destrueret

omne repugnans sibi. m. pbatur multa mala
fiut i effco. malicia aut repugnat boitati die
ad hoc posuit unam rationem qz excludit.
Contra in po magnus comi? 7 laudabi-
lis nimis 7 ma. eius non est si. igitur ic.
Item dnm. capitulo nono dicit q. est pelagus
infinisum continens. hic primo ponenda est
figre rationis finiti. q. uideretur esse ista. q. i
finitum est quod q. cunqz finitū datus ultra
omnem proportionem excedit. ut albedo est
infinis. aut excedit quodcunqz album
finitozum graduum ultra omnem proporti-
onem. sic aut intelligendo infinitum conue-
niunt omnes. tam omnes sancti qz phi. quod
primum ens simpliciter sit actu infinitum
q. patet per .p. tercio phi. qui ait omnes cō-
cedere primum principium esse infinitum. 7
omnia continere. hic autem licet sit conces-
sum ab omnibus aliqui ostendunt sic. mate-
ria quodammodo finit per formas 7 determi-
natur. forma etiam finitur per naturam.
sed dñter materia enim finit per formā
perficitur ex illa finitione. 7 ideo infinitas
materie imperfectionem includit. sed econ-
uerso. forma finita per materiam non perfici-
tur. sed cōtrahitur. 7 ideo sua infinitatō ē
perfectio. igitur eius esse di sit formalissi-
mum qd non receptuum materie nec recep-
tabile in materia erit infinitum infinite for-
malit. sed hec ratio non concludit. si quilibet
actus n̄ receptus in materia hēat infinita-
tem p̄cōis. 7 forma angelica ē h̄. ergo ange-
lus est formaliter infinitus. Sed dicunt ad
hoc q. infinitum dupliciter intelligitur. ad
superius 7 ad inferius. infinitum autem in-
ferius est cuius forma 7 actus non recipit
in materia. sed infinitum superius cuius es-
se non est ab alio participatū. vñqz angelus
recipit ee a superiori agente. ideo finitur ad
superius sed non ad inferius. Contra qz-
uis ea que sunt a causis sint finita non prop-
ter hoc tñ formalis ratio finitis alicuius
entis finiti est in respectu ad causam. qz fini-
tas rei inest sibi intrinsicē ut a se compara-
tur. qz finitas rei non dicit nisi certum gra-
dum sue essentie. 7 quantitatem uirtualem
sue essentie. sic econuerso infinitas in primo

ente dicit modum sue essentie illimitate.
ergo formalis ratio finitatis entis angeli n̄
ē i respectu ad aliud gen? nature p̄ respectū ad
esse receptum in essentia. qz secundum eos es-
se est accidens essentie. Confirmatur esse
ē quid posterius essentie. cum sit posterius
igitur essentia in illo priori nihil habebit de
infinitate. igitur tunc intelligitur in se fini-
ta. vnde quilibet essentia que ē limitata pri-
us est in se finita. qz ad aliud finitur. ut pa-
tet de corpore qz enim finitur suis terminis. id
finitur ad aliud non econuerso. ut patet d̄ ol-
timo celo. vnde faciunt s̄llam consequentia
sicut in illo sophi. phi tercio phi. quere in-
stantiam. Alia uero ratio ponitur a qui-
busdam talis. uirtus que potest super extre-
ma habentis infinitam distantiam est infi-
nita. sed uirtus diuina est huiusmodi. cum
in creatione possit de nihilo aliquid produ-
cere. igitur ic. 7 dicunt q. quamuis mi. credi-
ta fuerit de creatione qua esse duracione seq-
tur non esse. tū demonstrabilis ē de creatio-
ne. qua esse natura sequitur non esse. quomo-
do loquitur auicen. vi. methaphisic sue de cō-
tione. qz si ē primus efficiens qlibet alio ab
eo capit totum esse suum ab eo. 7 totaliter
est enim si non totaliter esset ab eo. non es-
set principium efficiens sed q. capit totum esse
suum. 7 totaliter ab illo datur sic. q. posteri-
us per naturam habet esse quam non esse
fm ymaginationem auicen. Uides mi-
hi q. nec ista ratio contradicit qz quando in-
ter aliqua extrema non est distantia media
sed tantum propter unum extremum exce-
dens tantum est distantia q̄tum extremum
excedens. sed inter aliquid 7 nihil non ē me-
dium igitur si sit aliq. 7 extremū positū sit fini-
tum etiam distantia erit finita. Exem-
plum tanta est distantia iter deū 7 creaturā
quantum est ipse deus sed inter contradic-
toria non est medium. primo posse. contra-
dictio est oppo. cuius secundum se non ē me-
dium. qz inter ens 7 nihil non est medium.
extremum aut est infinitum scilicet ens.
Confirmatur quod potest totaliter sup
terminum ad qz potest transitum a termi-
no s quo ad terminū ad qz aliter. n. n̄ possit

terminū ad qz. sed extremū hic est finitum
igitur posse super terminum non concludit
infinitem uirtutis. igitur nec posse super
transitum ad terminum ad quas non uideo
quod demonstrent rationes iste.

Ad probationem patet alibi. 7 quomodo
est intelligendus q. contradictoria maxie di-
stant negative 7 p̄uatiue. sed contrarietas
est maxima distantia positue ex. x. metha.
Ideo ostendo primientis infinitatem ex cō-
tra u. p. h. primitate. primo ex primitate
efficientis per rationem phi. viii. phi. pri-
mum efficiens mouet in tempore infinito.
igitur est uirtutis infinite. a. nec dēs q̄uis
sit falsum ut est de inesse. tamen uerum est
eius mō possibiliter. consequentia probatur
primo sic causa habens se in uirtute sua ac-
tua effectum infinitum est infinita. sed cā
talit que potest mouere tempore infinito h̄
in uirtute sua actiua effectus infinitos. igitur
ic. minor est plana probō ma. omnis ef-
fectus uel eque formaliter contietur i causa
sua uel eminētius. sed effectus finiti produ-
cibiles successiue nō continentur formaliter i
prima causa. qz tunc esset successiue talia ergo
eminētius cōtinet omnes illos sed hoc nō
cōtingeret nisi esset infinitum intensiue.
Secundo probatur illa cōsequentia sic. agens
q. potest in motum infinitum potest in ef-
fectus infinitos. sed agens pōt in infinitos ef-
fectus q. pōt in plures effectus ē ma. perfectiois qz
q. potest in pauciores. ergo agens q. potest
i infinitos effectus est infinito uirtutis.

Secundo sic. causa que potest simul ex se
i infinitos effectus est infinita intensiue. s̄
si primum mouens formaliter habet causali-
tates omnium causarum quantum est ex se
posset in infinitos effectus simul. sicut si ille
caus. litates essent simul. igitur primus mo-
uens si formaliter haberet causalitates om-
nium causarum ēēt infinitum. sed nūc per-
fectius continet causalitates omnium cau-
sarum qz si haberet simul causalitates omni-
um formaliter qz eminētius nūc eas contiet
igitur nō est uirtutis infinite 7 probō ma.
ubi qz pluralitas concludit maiore perfec-
tionem qz paucitas in infinitas concludit in

finitam perfectionem ut etiam. in plura-
litate aliquorum eiusdem speciei si s̄re x. sit
maioris perfectionis qz s̄re y. s̄re infinita
est infinite perfectionis qz posse in paucio-
res posse ens in infinitos simul est posse in i-
finitum igitur ic. Quarto probatur cō-
sequentia sic causa efficiens prior cui secun-
da nihil addit perfectionis in agendo est uir-
tutis intensiue p̄cōis mi. phi. intellectio ex
emplantis distincte. quia si esset uirtutis
finite in agendo. Secunda causa adderet sibi
aliquam perfectionem sicut sol nō potens in
mediate producere entia perfectiora nisi me-
diantebus sic agentibus que addunt perfec-
tionem sol est finite uirtutis. sed primum
efficientis est huiusmodi. cui nullum agens se-
cundarium aliquid perfectionis addit. pro-
bō. qz quando cā secunda addit perfectiones
in agendo quanto plures cause secunde con-
currunt tanto effectus eius est perfectior.
ergo si prima causa perfectius ageret cū se-
cunda qz per se quando plures cause concur-
rent tanto effectus eius esset perfectior qz ē
falsum. quia primus effectus qui in media-
tius causatur ab eo est perfectior qz effec-
tus remotior sic igitur quadrupliciter. ex
parte prime efficientis probatur infinitas
primi efficientis. Secunda in exprimi-
tate exemplantis qz probō sic intellectio actu-
alis infinitorum distincte est infinita. sed i-
tellectio primi exemplantis est infinitorum
distincte. igitur intellectio primi exemplan-
tis est infinita. sed sua intellectio est eadem
sue entie ut patet ex precedentis. q. corre.
igitur ic. maior patet qz maioris perfecti-
onis est intelligere distincte plura ut plura
quam pauciora. ergo intellectio que est plu-
rium distincte est maioris perfectionis qz
que est paucorum. igitur intellectio que est
infinitorum distincte ē infinite ois scilicet sibi
tez si eet primū exēplans. igitur est actu 7
distincte infinitorum. Probatio conse-
quentie quecunqz sunt infinita in potentia
i accipiendo alter p̄ alter. ubi sunt sibi actu
sunt actu infinita. qz si finita igitur accipi-
endo unum post alterum essent finita. s̄ fac-
tabilia sunt infinita in potentia. si accipian-
tur successiue alterū p̄ alterū igitur sūt actu

infinita ubi sunt simul sunt autem simul in cognitione diuina. igitur si intellectus primi existentis est distincte omnium factibilium est distincte et actualiter infinitorum. Secundo sic: non addit aliqd in cognoscibilitate nec in entitate ex secundo metha. obiectum exemplabile nihil addit essentie primi exemplatis in cognoscibilitate. ergo nec in entitate ex secundo metha. probō mi. sed obiectum aliqd extra esse addit essentie primi exemplatis in cognoscibilitate. illud obiectum non possit ita perfecte intuitiue cognosci per solam essentiam primi exemplatis sicut si illud obiectum se solo concurreret. sicut si nigredo addit in cognoscibilitate ad album nō pot ita perfecte cognosci nigredo per albedinem sicut si ipsa nigredo in se concurreret. Nunc autem per solam essentiam primi exemplatis et non per aliqd sibi faciens actualement cognosciones distincte cognoscit quicquid ab eo cognoscitur ex core. pri. q. ptece. Tercia uia ex primitate eminentie primi eminentis sic arguitur eminentissimo repugnat aliquid eminentius eē eo. igitur sic. probō mino. infinitum esse non repugnat enti. sed si non possit esse ens eminentius omni entitate finita infinitum enti repugnet. igitur finito nō repugnet aliquid eē eminentius. probō ma. uti pro filozimi. q. si infinitū per se repugnet enti. hoc nō eēt nisi nihil. q. eius oppositum per se includeretur in conceptu entis et entialiter q. nō conuenit q. tunc nō possit intelligi ens nisi intelligeretur finitum uel q. eius passio est conuertibilis cum ente q. non est uerum. q. cognitio subiecto statim notata intellectui eius passio. sed cognitio ente non statim occurrit intellectui finitas igitur sic. Confirmatur potentie sensitie que sunt minus cognitue q. intellectus statim percipiunt disconuenientia in obiecto. ut pater de auditu respectu soni. Igitur si infinitas repugnet enti statim intellectus hanc repugnantiam perciperet et tunc intellectus apprehenderet una apprehensione ens infinitum. nec duo contra: nec perciperetur ens infinitum nisi sicut homo irrationalis. hoc eēt p. b. f. p. rōm an. p. solo quon quo maius cogitari. nō pot eēt infini

tum quere instantiam. Quarta uia exprimitate finis probat idem. quere instantiam iste rationes predictae uel saltem aliqua non sunt demonstrationes. sed accipiuntur tanq. persuasiones probabiles. cetera uero que dixit. quere instantiam.

Ira secundam partes huius distinctionis. queritur utram entie diuine repugnet quecumq. predicto reali intrinseca q. sic. uidetur a si non idē necessarium et possibile probō consequentie. quicquid est in natura diuina est necessarium. omne uero productum est possibile. tum q. productum possibile fuit produci. q. potentia non est ad impossibile. tū q. o. q. produci le est terminus productionis. potentie producentis. omne tale est possibile ergo sic.

Item si non idem erit dependens et non dependens. Item idem erit necessarium ex se et ex quo. Item idem erit mutabile et immutabile. consequentiarum probationes quere instantiam.

CONTRA DOMINUS DIXIT
ad me filius meus es tu ego. h. genui te.

Hic primo posuit rationes aliorum quas ostendebat non concludere fideli. quere instantiam post rationes ipsas rationem pro positione sua sic formauit. Suppositum habens a se sufficiens principium producenti pot. producere suppositum adequatum illi pati pro. sed aliquid suppositum diuinū habet memoriam perfectam a se que est principium producenti noticiam genitā igitur sic. ma. ubi tū pro sciendū q. in maiori nō accipit produciibile adequatum in natura tūc enim eēt p. tere. sed producere adequatum uirtuti productiue et productioni sicut sol producere dicitur produciibile sibi adequatum nō in natura sed uirtuti sue productiue. cū producit aiat perfectissimū sic a intellecta ma. ipsa probat sic q. q. h. n. principium producenti nō possit producere hoc cōtingeret altero istorū mōrum. a q. ipse h. illud principium ut calidū h. n. calore. igitur q. nō sufficit ad calefacere aut q. habet productionem adequatā illi principio sicut ponimus de filio in diuinis qui licet habeat principium generandi nō tamen pot. generare.

q. illud principium h. productionē sibi adequatā ipse. Primū excludit si sit p. rōm sufficiens

Secundum excluditur per hoc q. habet illud principium ex se. minor probatur primo quantum ad primam partē. nam nisi aliquid suppositum in diuinis habeat a se memoriam perfectam eēt processus in infinitum. alia p. illius minoris sc. q. memoria perfecta in supposito diuino q. habet eam a se sic principium producenti. probatur sic. omnis memoria creata est principium gignendi noticiam genitā ut patet frequenter per aug. hoc autem competit sibi nō uide creatū est. q. agere nō conuenit alicui propter imperfectionem. s. ppter perfectionē igitur cōuenit sibi ratione memorie unde memoria ē igitur memorie perfectissimi me que est in supposito in creato. Sed huic rationi instatur quadrupliciter. primo sic q. uerum est q. memoria creata. unde creata nō est principium producenti noticiam genitā sed unde memoria habens tamen uniuocatiōis unitatem. memoria uero diuina non est uniuoca cum ista creata. sed analogia.

Contra ex hoc habetur propositum. q. cuiuslibet habenti unitatem analogie. si conuenit habere perfectionem agendi posteriori multo perfectius conueniet agere illi perfecto ad quod cetera habent attributionem: ut si calefacere conueniat igni et soli habentibus unitatem analogie in calore si ignis calefacit et hoc soli perfectius conueniet si uerbum sit delectum et hoc conueniat uerbo creato multo magis et uerbo increato. igitur memorie creature ad q. habet attributionem. Secunda instantia est ad rationem predictam q. memoria solum est productiua in intellectu potente recipere noticiam genitam qualis nō est in deo sed in nobis et hoc confirmatur per instantiam. quoniam nō debet poni superfluum nūc at in nobis ponit memoria gignere ut intellectus noster perficiat hoc autem nō conuenit de intellectu diuino. primum istorum excludit per ea que accidentaliter sunt conuenientia quere secundum sic probat in omni principio actiua q. nō includit imperfectionem oportet stare ad perfectum. sed nullum agens quod est perfectum ex sua actiuitate uel termino suo productionis perficitur. q. tale nō

ē agens liberaliter de quo loquitur auic. igitur sic. Quarta instantia que magis est secundum intentionem p. b. rōm est q. memoria in quocumq. uel est realiter productiua uel quasi productiua. primus in nobis secundum in deo. q. ubi intelligit. q. sua noticia actualis esset genita sed hanc excludit quere instantiam. Ad rationem in oppositum dicendum q. potentia multipliciter dicitur cuius multiplicitas multos decipit et hoc patet ex illis quibus opponitur iuxta considerationem. p. primo topi. n. s. potentia uno modo accipitur in possibilibus et sic potentia conuenit omni enti tam deo q. aliis tam habentibus esse essentie q. esse existentie tam habentibus conceptum simplicem in quo non est repugnantia ut in in conceptu hominis sicut in possibile in conceptu in compossibile ut irrationalis q. in conceptu completo. sicut impossibilitas sicut hoc est impossibilia homo nō ē aial. et suū oppositū possibile et ista potentia sic considerata cōcedit q. eēt productū est possibile et q. uerbum in diuinis. sit possibile esse. sicut et patrem q. non impossibile eēt et de isto possibili procedit probatio prima. Alio modo accipitur possibile pro ut opponitur necessario et illud est possibile ad utrumlibet. Alio modo et tertio accipitur potentia ut opponit actui. et sic illud q. nihil est: e possibile. et isto modo nō tenet consequentia si est productum. igitur possibile. Sed oppositum sequitur. Quarto modo accipitur possibile. siue potentia. ut dicitur ad potentem. ut sicut aliquis dicitur potens potentia actiua uel factiua siue productiua. sicut dicitur aliquid possibile productibile factibile uel agibile. et sic loquendo de possibili est dicendum q. philosophi nō communiter acceperunt potentiam productiuam quam potentiam causatiuam siue effectiuam quam dixerunt esse respectu alterius in essentia. q. est principium producenti aliud secundum q. aliud et sicut dicendum est q. uerbum in diuinis non ē possibile ut dicitur ad potentem artatus ad potentiam actiuam siue causatiuam. sed quia secundum ueritatem. potentia productiua est in plus q. effectiua id accipiēdo possibile ut dicitur ad potentem potentia productiua

bene sequitur, si est productum est possibile
i. terminus productionis 7 illo modo tenet
secunda probō circa que dixit q. r. imitariā

u. **¶** Item in natura diuina possunt esse
plures productiones intrinsece ad quod
arguebat 7 q. i. gaud. cuius eius pro
ductionibus, sicut ponitur, q. recitabat, sic q.
ad. q. tandem respondit q. q. ista potest du
pliciter intelligi, uno modo an tantum sunt
due productiones secundum suas rationes for
males diuersē in diuinis. Alio modo an in
diuinis sint due productiones secundum nume
rum eiusdem rei, 7 q. de secundo membro dice
tur de questione sequente, nūc secundum pri
mū intellectum est dicendū, q. tantum sunt
due productiones in diuinis alterius rationis
7 secundum suas rationes formales distincte
primo ostenditur q. sunt due, secundum q.
sunt tantum due, primum sic, ubi quod sunt
principia producendi alterius rationis eis
possunt competere principia rationis alterius
rationis, sed in diuinis manent duo princi
pia secundum suas rationes formales princi
piandi, igitur eis correspondēt distincte prin
cipia, siue productiones maiores, q. nō ē maior
unitas i productionibus q. i principijs produ
ctiuis, m. patet, q. sicut memoria perfecta i
aliquo supposito diuino est principium produ
cendi noticiam sibi adequatam ut probatur
est in questione precedente ita uoluntas amo
rem sibi adequatam 7 sic amorem infinitū
7 per consequens intrinsece in natura diuina
habentem esse, igitur uoluntas 7 memoria
principiandi rationibus suis sub primum al
terius rationis manent in deo ad itra. Se
cundum probatur, q. sint tantū due produc
tiones in diuinis, q. omnis pluralitas redu
cenda est ad unitatem uel ad tantā paucita
tem quantum possibile sibi, sed nō potest re
duci tantum ad uerā rationem producendi
i diuinis, q. ut probatū est in diuinis manēt
rationes producendi uoluntatis 7 memorie
igitur fiet reductio ad tantam paucita
tem, quantum possibile est, possibile uero ē ut
fiet reductio ad duas rationes producendi,
q. omnes rationes in alia coordinatione pro
ducendi reducuntur ad aliquod principium

est prima ratio in illa coordinatione, sed tan
tum sunt due coordinationes producendi, scilicet
per modum nature 7 uoluntatis ut patet ex
secundo phi. 7 per rationem, q. omne princi
pium producendi aliquid uel ex se determina
tur ad unū, 7 sic principiat per modum na
ture uel nō necessario determinans ad unū
7 sic principiat libere per modum uolunta
tis igitur sunt tantū due rationes formales
principiandi prime 7 alterius rationis 7 p
consequens concedemus tantū duas produc
tiones in diuinis alterius rationis, uel sic,
duo sunt principia producendi, scilicet natura 7
uoluntas ex secundo phi. 7 si plura istis cū
principium habeat oppositos modos produ
cendi alterius istorū, nec sunt pauciora istis
q. neutrum reducitur ad alterius cum habeat
oppositos modos principiandi, primo: ut patet
ad tertium, q. illud tertium haberet modū
principiandi alterius eorum, igitur sunt tā
tum due rationes principiandi, cuius hic igitur
sunt in deo ut patet probatur est, tātum erūt
in deo duo principia producendi, 7 per con
sequens tantum due productiones. Sed
contra hoc instatur, 7 primo q. nō reducun
tur rationes principiandi ad duas primas
rationes principiandi sed tantum ad unam,
q. omnes perfectiones in diuinis reducuntur ad
essentias ut ad fundamentum, q. secundum
dām, est pelagus infinitum omnem perfec
tionem continens, sed sicut aliquid se ha
bet ientitate sic in actualitate, 7 sicut in ac
tualitate sic i actiuitate, igitur omnes ra
tiones actiuitatis siue productiones reducun
tur ad rationem entitatis die ut sic ad primas
rationem producendi, Item secundo sic, i di
uinis nulla proprietates naturę principij coi
candi naturam, aliter imperfectius communi
catur perfectius, igitur similiter in diuinis nulla p
rietas essentie erit principium comunican
di essentiam, igitur essentia ut esse est princi
pium comunicandi 7 producendi, 7 per con
sequens proprietates si sint rationes produ
cendi 7 comunicandi hoc erit in quantum ad
essentiam reducuntur. Contra aliud q.
dicitur quod rationes principiandi per mo
dum nature reducuntur ad unum conce
datur. Sed illud unum non est memo

est memoria 7 intelligentia, sed essentia ipsa
essentia, q. essentia si principiat naturaliter prin
cipiat, potest autem principiare in quantum
essentia, q. sicut est principium determinabile, ita
est principium expressiuum sue declarationis, igitur
sic. Ad primū istorum dicendum ē, cō
cedo q. perfectiones sint distincte ab essen
tia 7 posteriores ea, 7 sic ad eam reducuntur
in entitate, sed ex hoc nō sequitur q. ad eam ut
ad aliquid prius reducuntur in ratione prin
cipiandi, q. 7 in creaturis si idem sit princi
pium eandem 7 agendi prius est principium ef
fendi q. agendi, q. ē precedit agere, igitur
illud ut principium agendi reducitur ad seip
sum ut principium eandem, sicut ad aliquid pri
us secundum rationem nō tam sequitur ex hoc
q. reducatur ad aliquid prius in ratione a
gendi, sic in proposito, essentia diuina dat esse
7 principiare, 7 ratio principiandi reducitur
ad essentiam, sicut ratio agendi, sed si sequitur
q. rationes principiandi que sunt propria
tes reducuntur ad essentiam in ratione princi
piandi, q. ut dictum ē, ille sunt prime ratio
nes principiandi. Ad secundū si accidens
in creaturis eēt immediatum principium agē
di 7 naturam comunicandi, sicut qui iam di
cunt tunc ma. eēt falsa, si autē nō est ita, dice
dum est q. in terminis creaturarum, ideo p
rietas nō est principium comunicandi natu
ram, q. est imperfectior natura ipsa que co
municatur, nec natura dat proprietati ratio
nem principiandi, scilicet si eandem natura daret
7 proprietatibus perfectam rationem operā
di 7 agendi, 7 tunc proprietates haberent
rationes principiandi, sicut est in proposito,
q. proprietates diuina eque perfecte habet eē
7 rationem principiandi sicut natura, 7 ita
perfecte comunicat sicut natura comunicat
seu comunicaret. Contra creaturis i
tellectus 7 uoluntas sunt idem cum essentie ai
me 7 nō ad accidentia absoluta superaddi
ta ponatur hoc secundum unam opi. 7 tam
nō sunt principia comunicandi naturam, igitur
si similiter in diuinis erit de proprietati
bus respectu essentie. Respondeo dico q.
supposito q. sic sunt idem cum essentia anime
in eandem nō tamen sunt eque perfecte cū es
sentia in operando 7 agendo, unde essentia

nō dat eius perfectam rationem principian
di, q. operatio 7 actio eorum est accidentia
lis, q. est operatio immanens, 7 ideo actio eo
rum nō terminatur ad naturam comunicatā
Sed oppositum huius accidit in proposito
nam proprietates in diuinis sunt eque per
fecte in eandem, 7 producendo, cum essentia 7 p
ductiones earum sunt eis cōsubstantiales, 7
ideo possunt terminum eque perfectū comu
nicare. Ad tertium dicendum q. essentia ut
essentia nō distinguitur a memoria i ratione prin
cipiandi, sed est aliquid inclusum in memo
ria, sicut illi de alia opi. dicunt de noticia si
plici, q. ē pars experimentis, 7 sicut formalis
ratio principiandi 7 exprimentis noticiam s
claratiuā ita essentia est aliquid memorie pñe
q. est primum declarabile, 7 ideo expressiua
noticie declarati, tamq. principium formale
exprimentis, unde essentia ut essentia uel est me
moriam aliquid memorie, q. memoria patebit
postea est intellectus habens obiectum uel ef
fentiam sibi pñens, 7 ideo essentia ut distin
guitur a memoria illam actionem habet, q.
primam actionem habet ut ē memoria 7 uni
uersaliter ois nature i. re. tualis pñe opera
tio est eius ut habet memoriam, q. prima o
peratio talis nature intelligere q. ē a memo
ria 7 q. essentia concurrat ad completam ra
tionem memorie 7 non solum intellectus in
finitus patet ex hoc, q. alias uerbum diui
num eēt uerbum lapidis sicut uerbum eē
tie, quia intellectus diuinus memorie intel
ligit lapidem sicut infinitus intelligit eē
tiam suam, 7 ideo si solus intellectus non in
cludendo formaliter eētiam secundum suā
rationem formalem eēt tota memoria uer
bum diuinum esse uerbum lapidis, sicut 7
essentie q. falsum est, q. uerbum diuinum ē
principium declaratiuū essentie diuine non
essentie lapidis. Ad unam rationem auer
rois que probat, viii. phi. comen. xxxviii.
uel. xxxviii. contra autē q. eadē natura scē
dū eētiam nō potest generari ex semine 7 si
ne semine, q. aut hoc eēt semper q. produ
ceretur sine semine, aut in pluri b. ut i mi
neri parte, 7 sic a casu. Dicendum quod
effectus producti secundum istas conditiones
in pñibus raro potest comparari ad duas cās uel

idem effectus cum suo opposito ad eandem causam
terribi gratia. mus generatus potest comparari ad mu-
rem a quo generatur per propagationem et ad
solem a quo potest generari per putrefactionem
uel potest cum suo opposito. ut cum sua non
generatione comparari ad eandem causam. ut ad
solem. Si primo modo competatur. et queratur
an mus generatus generetur necessario: uel
in pluribus uel in minori parte a mure gene-
rante uel a sole. dicendum quod a neutro neces-
sario necessitate absoluta. quod omne agens potest in
pediri respectu productionis sui effectus. sed
dico quod in pluribus producit per propaga-
tionem et in paucioribus per putrefactionem.
quod frequentius mus propagat murem. si ex hoc
non sequitur quod sola causa producat murem quod sicut
mus propagans presente materia debita: in ma-
iori parte producat murem. ita et sol in mate-
ria disposita respectu sue actionis. unde ex
hoc non debet concludi aliquid produci a casu ab
aliqua causa. quod rarius producit ab ista cau-
sa quam ab alia. nec etiam quod absolute raro pro-
ducitur tunc enim cum sol rarius eclipsatur
quam quod capud frangitur a lapide cadente
magis dicendum erit solem a cau eclipsari
quam capud frangi. Si autem comparatur. secun-
do modo. et queratur an mus frequentius a
sole producatur posita actione solis circa mate-
riam debitam quam suum oppositum. dico quod fre-
quentius posita actione solis circa materiam
debitam generatur mus quam non gene-
ratur: et homo sicut agens naturale per pro-
pagationem: si producat monstrum: a casu
monstrum illud producat. similiter si sol
in materia debita respectu forme muris non
producat murem: a casu est. unde dicitur ali-
quid a casu produci ab aliqua causa si frequen-
tius posita causa non sequitur talis effectus si-
cut frequentius fossionem terre raro sequi-
tur inuentio auri. patet igitur quod ratio non
concludit productum in creaturis posse esse
sufficiens respectu plurium productionum
eiusdem rationis patet hoc de calore respectu
plurium productionum et sic patet que dixit circa
istam questionem.

Etiam in deo possunt esse plures pro-
ductiones intrinsece eiusdem rationis
quod sic uidetur. quod illud principium

productiuum in creaturis potest esse sufficiens
respectu plurium productionum eiusdem ra-
tionis. patet hoc de calore qui respectu pluri-
um ignium potest habere plures productiones eius-
dem rationis. Contra. productio ad equa-
ta suo principio productiuo est tantum una nu-
mero. et per consequens non possunt ibi esse plu-
res unius rationis. Ista quod quis secundum
procehsum magistri habeat locum de. quod ubi
queritur an sint uel esse possunt plures filii in di-
uinis. tamen quod precedentia non esse sufficien-
ter declarata. sine ista. ideo hic opponitur.
Et dicunt omnes quod quando secunditas unius
rationis totaliter est exausta in alio principio
productiuo per unam productionem non potest ad ali-
am nec ad actum alium eiusdem rationis. sed sic est de
qualibet productione in diuinis ad intra. ubi
enim secunditas principii productiuum unius ra-
tionis per productionem unam infinitam est totaliter
exhausta. sed hec ratio non multum ualet.
quod omnes transferentes secundum aliquam simi-
litudinem se transferunt. illud autem uocabulum
exauriri transfertur accedentibus. ubi dicitur
aliquid exauriri quando extrahitur ab
alio. et non manet in illo. sicut aqua extrahitur
de puteo dicitur exauriri. sic autem non
potest intelligi in diuinis quod secunditas prin-
cipii productiuum est exausta ita quod non manet. quod
extracta est per productionem. igitur si secunditas
aliquam similitudinem dicatur quod secunditas prin-
cipii productiuum exaurit productionem aliquam
higerit. quod non manet respectu alterius actus
productiuum. sed tunc nihil concludit. quod sic con-
clusio petitur in premissa. Alia uero ratio
pro predicta conclusione assignatur talis. pro-
ductio habens terminum adequatum et semper
stans non comparatur secum aliam eiusdem rationis
quod maiorem. aut intelligunt de adaequatione
sed huius est quelibet productio in diuinis
ad intra igitur sic. sed nec ista ratio mouet.
extensiuam. aut intensiuam. si primo modo: tunc pe-
titur in minori scilicet quod productio quelibet diuina
sit ad totam extensionem per adaequationem quantum
potest extendi. quod principium productionis
habens terminum adequatum non potest in aliam
eiusdem rationis: hoc non est secundum ratio-
nem dictam nisi. quod illa productio semper stat
respectu termini adequati. si igitur illa pro-

ductio per impossibile cessaret posset in aliam
productionem eiusdem rationis. et per conse-
quens quantum est ex se potest in aliam produc-
tionem. et tunc arguitur principium productiuum
habens unam productionem. si quantum
est ex se. potest in aliam eiusdem rationis ne-
cessario exit in actum. respectu alterius pro-
ductionis. si illa alia sit ita necessaria sicut
illa ponitur exire. quod non est maior ratio. que
exit in unam quam in aliam. sed secundum pre-
dictam responsionem principii productiuum
in diuinis quantum est ex se potest in aliam pro-
ductionem ab illa in qua exit. ut probatum
est. et si quantum est ex se potest in aliam produc-
tionem. illa alia erit ita necessaria sicut in
qua exit. ergo uel in neutrum uel in utraque
productionem eiusdem rationis. Confir-
matur per exemplum. si enim sol semper stat
haberet unam illuminationem sibi adequa-
tam. et quod illa cessante potest in aliam produc-
tionem. ideo dum causat unam illuminatio-
nem quantum est ex se potest in aliam. et si illa
alia productio esset ita necessaria. sicut prima
igitur similiter in proposito. unde nec ade-
quatio intensiuam nec extensiuam. nec etiam per-
manencia eterna alicuius adaequationis. nec
secunditas principii exausta concludit quod in
diuinis non possunt esse plures productiones
quod non solum debet concludi quod stante una pro-
ductione non possit in aliam. sed debet conclu-
di quod quocumque posito uel remoto non posset in
aliam. ita quod si hoc non esset non posset in aliam
productionem. Ideo dico quod in diuinis est tan-
tam una productio unius rationis. sic quod
si ponatur per impossibile uel per in eopos-
sibile. quod hec productio non esset non posset in ali-
um idem principium productiuum et huius ratio
est. quod quicquid est in diuinis est de se hic. et
ideo nihil in diuinis unius rationis potest
plurificari. sed productio diuina que est unius
principii formalis est unius rationis. igitur
talisa productio non potest plurificari in diui-
nis. igitur in diuinis tantum est una pro-
ductio secundum numerum unius rationis. ma-
ior est euidentis. quod quod non potest ab alio determi-
nari. uel est de se unum. uel est de se ad infi-
nitum. minor probatur sic. quod si aliquid in di-
uinis non sit de se hoc sed potest esse in pluribus

non determinat sibi certum numerum in quo
sit. sed unum ratione quod est distinguibile in
plura non determinat sibi certum numerum
in quo sit. igitur aliquid in diuinis de se non
determinatur in quod sit secundum numerum
igitur nisi aliunde determinetur est in infini-
tis oportet igitur aliquid ponere quo de ter-
minetur ad plura unius rationis. et de illo
querendum est. aut est aliquid unius ratio-
nis aut alterius et alterius rationis. Si pri-
mo modo. aut illud est plurificabile. aut non
si non eadem ratione standum est in primo. et
hoc est propositum quod nihil unius rei in diui-
nis est plurificabile. Si autem est plurifi-
cabile. igitur non determinat sibi in quo sit se-
cundum numerum. et ita erit in infinitis nisi
si determinetur et procedatur in infinitum. oportet
igitur dicere quod determinetur ad plu-
ra unius rei per aliam alterius rationis. et tunc
quero de uno illorum. aut est de se hoc: aut non
si non. igitur non determinat sibi pluralita-
tem certam habere. et procedatur sicut prius
si est de se hoc pari ratione esset standum in
primo. Sic ergo dico quod causa uel ratio qua
re in diuinis non possunt esse plures produc-
tiones unius rationis. quod quelibet produc-
tio diuina est de se hoc sicut et alia omnia que
sunt in diuinis. Ad rationem in contrarium
dicendum quod in creaturis eiusdem principii potest
esse plures productiones unius rationis. quod
nullum productum creatum est de se hoc. et ideo
nec aliqua productio terminata a tale produ-
ctum siue principium est de se hoc. quod si principi-
atum est de se hoc et ad unum determinaretur
productio. etiam principium istius produc-
ti esset de se hoc. sed in diuinis productum est de
se hoc. ideo et principium est de se hoc. prop-
ter quod non potest plurificari sicut dictum est.

Etiam sunt tantum tres persone in
natura diuina. huius questionis ue-
ritatem primo probant. secundo ue-
ritatem probant declarant. probando. primo
quod sunt due persone producte. secundo quod sit
tantum due persone producte. quod probat quia
principium unius rationis productiuum non cor-
respondet nisi una productio unius rei et unius
rationis. sed in diuinis tantum sunt due
d

tus creature nō faciet conceptum proprium de deo. Item secūdo sic. intellectus habēs conceptū propriū de obiecto aliquo. pōt illū conceptū distinguere ab aliō conceptu alterius obiecti. sed pro conceptu entis q̄ intellectus noster habet de deo nō possumus distinguere ipsum ab aliō. ut etiā ipsi concedunt. igitur cōceptus entis deī de deo nō ē sibi proprius. sed communis unitate sibi ⁊ creature. ma. pbatur q̄ intellectus concipiēs aliquod obiectū secūdu conceptū sibi propriū concipit ipsum rōe propria illi obiecto. ⁊ cum illa rōe propria tali obiecto sit in cōponibilis alteri obiecto cōcipit ipm sub rōe in cōponibili alteri obiecto ⁊ per consequēs pōt ipsum distinguere ab aliō obiecto ergo ꝛc.